tolli per generalem, sive præcedat, sive sequatur. Probatur minor, quia bulla potest intelligi de peccatis publicis, et absolute, quæ non solum valeat pro foro conscientie, sed etiam pro externo. Siquidem nihil habetur in bullâ, quòd cogat revocationem intelligere de peccatis occultis, et pro foro conscientie. Sensus ergo bullæ est, quòd nullus possit absolvi in foro externo vel à delictis publicis prætextu privilegiorum, etc. Quòd si hoc sensu intelligatur, manet integrum Tridentini decretum, quo tantum conceditur episcopis facultas absolvendi à delictis occultis, et pro foro conscientie.

120. Probatur quintò; cum facultas in casus papales occultos concessa sit à concilio Tridentino, tam recenti memoriâ convocato et celebrato, idque ob graves et justas causas, non videtur verosimile, tam facili, et citò à Romanis pontificibus eam esse sublatam: debet enim privilegium esse constans et perpetuum. Atque ad eò privilegium à Papâ concessum, sine magnâ causâ non debet revocari. Inconstantia verò maxima esset, privilegium in principio Quadragesimæ concessum, in die Cænæ revocare.

121. Probatur sextò, quia saltem in bullis *Cænæ* editis per Sixtum V, annis 1586 et 1587, et per Clement. VIII, 1593, 1595 et 1598, adduntur sequentia: *Nisi in eis etiam casus præsentibus litteris expressi comprehendantur*. Hinc, ait Suarez, tomo 5, disp. 21, sect. 3, n. 4, ortum sibi dubium esse; quia inde videtur sequi, facultatem illam episcopo datam à concilio, non esse per hanc clausulam revocatam. Patet, inquit, sequela, quia in concilio expressis verbis conceditur saltem casus hæresis occultæ episcopis, ut patet ex illis verbis, sess. 24, c. 6, de Reformat. *Idem et in hæresis crimine in foro conscientie eis tantum, non eorum vicariis sit permissum*. Ergo hic casus continetur sub illâ exceptione, *Nisi in eis*, etc.

122. Atque hæc sunt fundamenta præcipua negative opinionis. Affirmativa verò, quæ non minùs est verosimilis, probatur ex ipso bullæ tenore, in quâ, ut supra diximus, hæc leguntur, § 22: *Cæterum à prædictis sententiis nullus per alium, quàm per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutus... absolvi possit, etiam prætextu quavis facultatum et indultorum, quibuscumque ecclesiasticis... etiam EPISCOPALI vel aliâ majori dignitate præditis... per... cujusvis concilii DECRETIS... in genere et in specie concessorum*. Ex his verbis videtur legitimè inferri primò, quòd, sicuti à predictis sententiis nullus absolvi potest, sic præter Romanum Pontificem et articulum mortis, nullus absolvere possit etiam episcopali vel aliâ majori dignitate præditus.

123. Inferitur secundò, quoad casus bullæ, revocatum videri facultatem et indultum episcopis factum per decretum concilii Tridentini, supra memoratum. Quia revocantur *quævis facultates et indulta*, per *cujusvis concilii decreta*, concessa. Jam verò sub quibusvis facultatibus et indultis continetur hæc facultas, hoc indultum, et sub cujusvis concilii decretis comprehenditur decretum hujus concilii. Accedit quòd, ut

reflectunt Castropalao et plerique alii, nullum concilium, nisi Tridentinum, hanc facultatem absolventi ab hæresi et reliquis Pontifici reservatis concesserit episcopis. Ergo hanc facultatem, per hoc concilium concessam intendit Pontifex revocare per hæc verba, *Cujusvis concilii*, quæ alioquin frustra adhibuisset Pontifex, non ignorans, solum Tridentinum hanc episcopis fecisse potestatem.

124. Inferitur tertio, spectatâ præcisè bullæ *Cænæ*, neminem Pontifice inferiore extra mortis articulum absolvere posse ab hæresi, sive manifestâ, sive occultâ, dummodò interna simul et externa seu perfecta fuerit. Ratio est quia statuitur neminem præter Pontificem *ad prædictis sententiis* absolvere posse; inter prædictas autem sententias primo loco recensetur excommunicatio in omnes et singulos hæreticos; sic enim legitur § 1 ipsius bullæ: *Excommunicamus... omnes et singulos hæreticos*; atque adeò tam occultos quàm manifestos. Proinde ab hæc sententiâ in utrovis latâ nemo potest absolvere præter Pontificem: clausula enim illa, *omnes et singulos*, tollit omnem exceptionem quæ non sit expressa in speciali aliquâ lege. Hinc Nicolaus I episcopus Galliæ ita scribit: *Dicendo omnia decretalia constituta*, nullum de Decretalibus constitutis prætermisit, quod non mandaverit custodiendum: et rursùm asserendo: *Omnium prædecessorum nostrorum*, nullum Romanorum pontificum, qui ante fuerunt, exceperit. Eandem clausulæ illius, *omnes*, et multò magis istius geminationis, *omnes et singulos* interpretationem esse, ex diversis jurbus ostendit Nicolaus Du Bois in propositionem tertiam ab Alexandro VII condemnatam, ubi pariter reflectit, quòd eodem primo bullæ *Cænæ* paragrapho feratur excommunicatio in omnes et singulos hæreticos... *publicè vel occultè*, etc. Præterco plurimas in hæc materiâ damnatas propositiones, Romanorum Pontificum et cardinalium declarationes, quæ videri possunt apud auctores citatas.

125. Ad primum argumentum prioris sententiæ, respondeo cum Barbosa cit., n. 22, nihil evincere; quia, si delinquentibus privilegium auferatur, quòd minùs absolvi possint, auferatur pariter episcopis, quòd minùs absolvant: hæc enim relativa sunt, quorum proprietas est, ut sint simul naturâ et convertantur essendi consequentiâ. Et quamvis episcopi jurisdictionem suam jure divino possidere supponantur, impediatur tamen ejusdem jurisdictionis usus et exercitium per reservationem pontificiam.

126. Ad secundum respondeo cum Covarruviâ, Menochio, Molinâ, Sanchez, Bonacinâ apud Castrop., de Privilegiis, tract. 3, disp. 4, puncto 21, § 4, n. 6, ad revocationem decretorum concilii generalis non esse necessariam specificam aut individuum ipsius concilii mentionem per proprium nomen concilii, v. g., *Tridentini*; sed sufficere derogationem per clausulam generalem, v. g., dicendo: *Non obstante quâcumque constitutione, etiam in concilio generali editâ, vel, non obstantibus privilegiis per cujusvis concilii decreta concessis*. Ad cap. *Ex parte*, de Capellis monachorum,

respondeo illic non argui quòd non sit facta expressa seu individua mentio; sed quòd *nulla* mentio facta sit concilii Lateranensis. Ad cap. *Nonnulli*, de Rescriptis, respondeo quòd debeat fieri expressa mentio constitutionis, saltem per terminum generalem, non tamen per nomen individuum. Ita significat ea ipsa *Cænæ*, quæ objicitur, dicens: *Rescriptum debet facere mentionem de constitutione, ad hoc, ut ei præjudicet*. Et in margine additur: *Communiter non exprimitur nomen constitutionis; sed dicitur: Non obstante constitutione de duabus diætiis editâ in concilio generali*.

127. Ad illud quod dicunt Sanchez, Henriquez, Vivaldus, Candidus, Loth, videlicet, quòd, si concilium generale modernum sit, v. g., Tridentinum, tunc saltem non sufficiat clausula generalis derogatoria, v. g., *cujusvis concilii*; sed requiratur mentio magis determinata, v. g., exprimendo nomen concilii Tridentini; ad hoc, inquam, respondeo cum Bonacinâ et Castropalao cit., me non videre, quo fundamento id dicatur, cum omnia omnium generalium conciliorum, à legitimo Pontifice approbatorum decreta, sint æqualis auctoritatis. Imò potius pro decretis concilii Tridentini non videtur necessaria ulla derogatio specialis, aut etiam forsitan generalis, eò quòd in decreto ultimo ejusdem concilii, sess. 25, declaretur, omnia in eodem sacro concilio statuta de morum reformatione et ecclesiasticâ disciplinâ sic fuisse decreta, *ut in his salva semper auctoritas Sedis Apostolicæ et sit, et esse intelligatur*.

128. Ad tertium respondeo: Crisis est, eo fine excogitata, ut declinetur difficultas argumenti; quia in primis non statuit bulla, ut solo privilegiorum prætextu nemo absolvi possit, etc.; sed ut *etiam prætextu* isto non possit. Quo verbo significatur, nullam episcopis in hos casus potestatem esse sive aliunde, sive *etiam* ex privilegio. Deinde certum videtur nobis, per *prætextum* facultatum et indultorum intelligi veram privilegiorum existentiam seu subsistentiam. Quocirca Bonacina, de Censuris, in bullâ *Cænæ* contentis, disp. 1, q. 22, puncto 2, prop. 2, n. 7, nomen *prætextus*, inquit, quod in bullâ ponitur ibi *prætextu facultatum*, non semper significat velamen et fictum colorem, sed aliquando etiam significat veram causam.

129. Ad quartum respondeo: Admittimus quòd lex posterior generaliter et indistinctè loquens, limitanda sit per legem priorem specialem. Recipimus etiam tanquàm indubitatum, quòd vitanda sit correctio juris, quantum et quamdiu potest fieri. Sed negamus quòd bulla *Cænæ* posterior in hunc modum restringi et limitari possit per caput sextum Tridentini sæpiùs memoratum et antiquius. Quia, ut addunt objicientes, exceptio facienda est, si constitutio generalis speciali expressis terminis contradicat, id est, si, spectato textu et contextu legis generalis, nulla possit admitti exceptio vel limitatio, secundum quam subsistere possit et in suo vigore permanere lex specialis. Sic autem contingit in præsentī: quod enim dicitur, bullam *Cænæ* intelligi posse de delictis publicis et pro foro externo, jam ante rejectum et refutatam

est. Addi verò hoc loco potest, quòd nunquam in ullo concilio generali episcopis facultas data sit in casus pontificis manifestos, vel pro foro externo. Proinde non fuit quòd episcopis in casus istiusmodi negaretur facultas, tanquam per alicujus concilii decretum concessa.

150. Ad quintum, respondeo: Dùm Pontifex in bullà *Censæ* negat episcopis facultatem in casus occultos, concessos per Tridentinum, non contradicit concilio; sed utitur potestate per concilium expressè concessà. Quare dici potest privilegium à Tridentino episcopis factum, esse conditionale, pendens ab illà conditione, *ut in his salta semper auctoritas Sedis Apostolicæ et sit et esse intelligatur*, quemadmodum sessionis 25, cap. 21, dicitur; atque ita, dùm Pontifex suam auctoritatem interponit, ne quis ab hæresi, reliquisque casibus bullà *Censæ* comprehensis absolvat, non potest dici revocare privilegium à Tridentino concessum; sed potius cessare privilegium Tridentinum defectu conditionis, sub quâ concessum fuerat. Itaque negatur intervenire inconstantiam aut levitatem ex parte Pontificis, quia, ut jam diximus, non fuit episcopis per Tridentinum absolutè facta auctoritas absolvendì, sed conditionatè, si et quatenus videbitur Pontifici. Ita ferè Castropalao citatus.

151. Ad sextam, respondeo cum Suarez, tom. 5, disp. 21. de Excommunicationibus Papæ reservatis in bullà *Censæ*, sect. 5, n. 5, specificationem hæresis in concilio Tridentino c. 6, sæpius memorato non fieri ad concedendam episcopis potestatem absolvendì, sed potius ad limitandam et restringendam; cum enim ante generali clausulâ concilium fecisset episcopis potestatem absolvendì ab omnibus casibus pontificiis occultis, per se vel vicarium suum, deinceps hæresim exprimit ad limitandam potestatem antecessenter datam, quoad casum hæresis, à quo per se tantum, non per vicarium suum absolvere possint.

Atque hæc quidem de questione primâ. Questio secunda erat, an privilegium amplissimum episcopis Belgii per Gregor. XIII, anno 1576, ad instantiam Philippi II, regis catholici concessum, etiamnum vigeat? Dubitat Zypæus juris pont. analit. enarrat., l. 5, de Pœnit. et Remiss., n. 7. Sed affirmandum est cum Sylvio, 2-2, q. 11, a. 2, quesit. 2. Marchant, tomo 1, tribunal. sacrament. tract. 2, tit. 4, q. 8; Basæo, verbo *Casus reservatis*, n. 55; Bertrando Loth, tract. 1, q. 1, art. 8, et aliis communiter. Ratio sumitur ex ipso bullæ tenore; quia Pontifex concessit illud privilegium, *donec aut quousque inferior Germania.... in pristinâ regis (Catholici) obedientiâ plenariè et integraliter restituta et reposita fuerit*. Atqui inferior Germania nondùm est plenariè et integraliter restituta et reposita in pristinâ regis catholici obedientiâ. Ergo non cessat privilegium, quia privilegium temporale, concessum sub aliquâ conditione, que finitur lapsa temporis, sicut ultra illam extendi non potest, ita neque ante illam finire. Ita arguit Bertrandus.

152. Objicies 1^o ex Zypæo citat. Etsi omnes ditiones nondùm in obedientiam regis catholici reductæ

sint; per inducias tamen cessarunt bellorum tempestates, ob quas dici fortè posset ea facultas concessa. — Respondeo primò non esse hanc facultatem concessam propter bellorum tempestates, sed propter multitudinem hæreticorum, quibus Ecclesiæ reconciliandis non sufficiebant episcopi; quo factum fuit, ut multi *citra beneficium debite absolutionis* obissent, ut in supplicâ regis catholici expressum fuerat, et repetitur in bullâ Gregorii XIII. — Resp. secundò: Licet bellorum tempestates fuissent motivum Pontificis, tamen finem bellorum non esse finem privilegii manifestè constat ex bullâ: quia non conceditur prædicta facultas, donec et quousque bella duraverint; sed donec aut quousque inferior Germania in pristinâ regis obedientiâ plenariè et integraliter fuerit reposita et restituta.

153. Objicies 2^o ex eodem: Philippo regi, seu ad ejus instantiam concessum est privilegium; ergo per ejus mortem expirasse videri potest. — Respondeo primò, non regi Philippo, sed ad ejus instantiam episcopis Belgii concessum esse ad obviandum gravi dispendio animarum. — Respondeo secundo, Philippum vivere in successoribus, qui rigore privilegii non excluduntur, eò quòd Pontifex de principe, non de personâ loquatur, etsi Philippum nominet. Unde privilegium non est personale, quasi concessum sit à Pontifice ad gratificandum personam Philippi II, sed est concessum coram Hispanicæ ad bonum animarum et faciliorem hæreticorum conversionem. Est igitur concessum Philippo, non quatenus Philippus, sed rex catholicus erat; ad eum ferè modum quo loquimur de Apostolo Petro, cui per Christum tradite sunt claves Ecclesiæ, non ad privilegium personale, in ejus personâ finiendum, sed reale, in ejusdem successoribus duraturum.

154. Objicies 3^o ex eodem: Conditio temporis adjecta, reddita est impossibilis, cum amplius ad Philippum (utpote mortui) obedientiam redigi ditiones non possint. — Resp., ut statim, Philippum in hæc causâ sustinuisse personam regis catholici, præsentis et futuri.

Objicies 4^o quòd dadùm post bullam Gregorianam in brevi Clementis et Urbani VIII, quo archiepiscopum Mechliniensem creant pro exercitu regio apostolicum in Belgio delegatum, similis amplissima facultas datur, exceptis tamen criminibus hæresis, majestatis, etc. — Respond. neutrum breve repugnare nostrâ conclusioni; quia licet Clemens et Urbanus VIII, in præfatâ institutione archiepiscopi Mechliniensis, excipiant crimen hæresis, inde non sequitur, quòd archiepiscopus eandem facultatem aliunde non haberet. Pœterat ergo archiepiscopus absolvere ab hæresi, etc., quatenus episcopus Belgii erat, ex bullâ Gregorianâ; non poterat, quatenus præcisè Apostolicus delegatus pro exercitu regio. Unde quòd uterque Pontifex excipiat in suo brevi peccatum hæresis, non est, ut revocet facultatem aliunde episcopo convenientem; sed quòd ita habeat stylus Curie, cum quis pro simili munere instruitur. Alioquin non est verosimile quòd Pontifex novo onere

gravaret episcopum, et simul privaret gratiâ vel privilegio, independenter à tali onere, possesso et obtento.

135. Objicies 5^a quòd saltem privilegium istud durare non videatur post initam et conclusam pacem inter regem catholicum et federatos: fuit enim concessum, ut sæpè diximus, *donec aut quousque* Germania inferior integrè reducta foret in obedientiam coronæ Hispanicæ. Iliodè verò, cum rex inierit pacem cum cessione urbium et provinciarum, videtur cessare dicta facultas eousquè concessa, dùm urbes illæ et provinciæ in regis obedientiam reductæ fuerint, cum jam non ampliùs reductio illa videatur possibilis. — Respond.: Nego assumptum; ad cuius probationem, ut cætera interim taceantur, dico quòd conditio sub quâ datum est privilegium seu potius terminus, quo privilegium finiendum sit, non fuerit pax inter regem et federatos ineunda, sed Belgii plenaria et adæquata reductio in obedientiam Hispanicæ vel alterius Romano-catholici capitis.

136. Objicies 6^a quòd Belgium fœderatum in obedientiam regis *virtualiter* reductum videatur, quatenus per pacem cum federatis initam cessit jure provinciarum; ad eum modum quo dicitur debitor creditori satisfecisse, cum facta est transactio seu compositio. — Resp. cum Bertrando cit.: Eisi per illam cessionem juris factam à rege, supponantur Hollandi æquivalenter restituisse provincias quas occupaverant, si cessio foret libera et voluntaria: non propterea censeri debet Germania inferior jam plenariè reducta in obedientiam regis juxta mentem Pontificis, concedentis illud privilegium, et juxta finem, quem prospexit in ejusdem privilegii concessione: quia summus Pontifex largitus est privilegium propter frequentiam hæreticorum, qui passim occurrebant in oppidis et locis reductis sub obedientiam regis aut reducendis, et propter quotidianam necessitatem absolvendis, ut patet ex ipsis Bullæ verbis: *In supra dictis oppidis aliisque locis, jam (ut præfertur) de novo reductis cum aliis similibus; necnon in præsentibus subditis, in posterum similiter quomodocumque reducendis, ac usus seu necessitas postulabunt.* Et supra ex illis verbis: *Plures citra beneficium debite absolutiois obisse, potissimum in iis oppidis, villis, municipiis, et fortalitiis, etc., tam in ducatu Geldriæ, quam in civitatibus Hollandiæ et Zelandiæ, etc. Quare idem Philippus rex, ne gravior animarum jactura sequatur, etc.* Ex quibus patet, Pontificem in illâ Bullâ à limitatione dictæ concessionis spectasse illud tempus, quo tota Germania inferior sic esset reducta in obedientiam regis, ut jam hæreses essent omninò eliminate, nullaque foret passim necessitas absolvendis ab hæresi, aut saltem non ita frequens; in quæ certè tempora nondùm devenimus. Ita Bertrandus. Summa responsionis est, ad mentem Pontificis non sufficere reductionem *virtualem*, ut finiatur privilegium; sed requiri *formalem*, quâ scilicet reddatur fides catholica et minuatur numerus hæreticorum. Hæc sunt, quæ circa præsentem questionem moveri possunt.

137. Pro fine hujus prolegomeni observandum quòd, si episcopus alicui potestatem indefinitam faciat in suos casus, id de illis solummodò intelligendum sit, qui vel quatenus propriâ et ordinariâ auctoritate reservantur. Quare ad absolvendum à casu pontificio (recidente ex quolibet capite in jurisdictionem episcopalem) et connexâ censurâ, non sufficit potestas episcopi indefinita et generalis in reservata; sed insuper requiritur altera, specialior et magis determinata. Steyaert et Neesen sup. citati, in quibus adde Bertrandum Loth, tract. 17, art. 8; Sylvium, 2-2, q. 64, art. 7 quæst. 4, concl. 5; Portel, verbo *Abortus*, num. 5; Novarium, Sum. Bul., tit. de Abortu, num. 15; Dianam, parte 7, tr. 5, resol. 15; Mazuchel, tract. de Cas. res., disp. 2, c. 5, diff. 4, num. 68; Villalobos, Sum., tomo 2, tract. 12, diff. 14, num. 4; Trullench., in Decal., tomo 2, l. 5, c. 1, dub. 5, n. 3, quatenus docent confessarium (si solummodò potestatem indefinitam habeat in casus episcopales) non posse absolvere ab excommunicatione contractâ per abortum animâ factis.

PROLEGOMENON VIII.

138. Licet casus papales secundum se et proximè reserventur Pontifici, nihilominus reservatio culpæ juxta communiorem doctorum opinionem pendet à reservatione censuræ. Vide Herincx, p. 4, tr. 4, disp. 6, q. 1, num. 6; Coninck, disp. 8, de Pœnit., dub. 11, num. 82; Suarez in 5 parte D. Thomæ, tomo 4, disp. 29, sect. 2, num. 11; Henriquez, l. 6, c. 14, n. 1; Vasquez, q. 91, art. 4, dub. 4; Sanchez, l. 2 Summæ, c. 8, n. 5; Layman, l. 5 Sum., tract. 6, c. 12, n. 2; Castropalao, de sacram. Pœnit., tract. 23, puncto 15, § 2, n. 1.

Hinc sequitur primò, si quando contingat ob ignorantiam, v. g., delinquentis, culpam à pœnâ, id est, delictum à censurâ separari; sequitur, inquam, delictum sic à censurâ separatum, spectare ad forum episcopale, perinde ac si nulla exstaret Sedis Apostolicæ reservatio. Vide doctores citatos. Ex quo ulterius manifestè deducitur quòd, licet episcopus non possit sibi reservare casum pontificium quatenus talem, cum nemo possit sibi reservare peccatum, in quod nullam penitentis potestatem habet; posse nihilominus reservare sibi casum papalem, pro supposito, quo delinquens non incurrisset censuram, v. g., defectu pertinaciæ. Ratio jam data fuit, quia casus pontificius in illo supposito, pertinet simpliciter ad jurisdictionem episcopi, perinde ac cætera peccata, in quæ nunquàm lata est censura papalis. Ergo potest episcopus ab initio eundem casum pro illo supposito consideratum, sibi reservare.

139. Sequitur secundò quòd, si synodus vel episcopus delictum simile, à censurâ, ut diximus, separatum inter casus sibi reservados comprehendat, sufficit in confessario inferiori facultas indefinita in casus episcopales, si non exprimat contrarium. Exemplum. In diocesi Buseoducensi simpliciter reservatur *hæresis*; nihil additur, ut passim in cæteris, de facultate

speciali necessariâ ad absolvendam. Si reus formalis et materialis hæresis, censuram non incurrerit, v. g., ob ignorantiam, erit casus merè episcopalis, à quo possit absolvere confessarius, admissis simpliciter pro reservatis. Ratio ex supradictis; quia casus pontificius ob ignorantiam delinquentis à censurâ separatus, est simpliciter episcopalis, à quo proinde absolvit quilibet admissus vel approbatus pro casibus episcopalibus per clausulam generalem et indefinitam.

140. Sequitur tertio aliter loquendum si aliter episcopus vel synodus exprimat, ut supra diximus: si enim episcopus casum aliâ papalem sub peccatis sibi reservatis continet, et in confessariis inferioribus exigit licentiam specialem ad absolvendum ab eodem casu, universam et simpliciter sumpto, non poterit confessarius, approbatus simpliciter, per generalem clausulam pro reservatis, absolvere, quantumvis supponas, culpam à posâ, id est, delictum à censurâ separari. Exemplum. In diocesis Antuerpiensi, Cameracensi, Gandavensi, Leodiensi, Mechliniensi, Namurcensi, et Rurmundensi simpliciter et sine addito reservatur hæresis. Deinceps casibus cæteris ex ordine enumeratis, addit neminem, quantumvis aliâ admissum pro reservatis, absolvere posset ab hæresi sine facultate speciali. Nihil iterum additur, nec ullis circumstantiis significatur, vocem hæresis in alio sensu quàm ante usurpari; probabilis nobis est, in diocesis nominatis requiri specialem facultatem pro utrâque hæresi, tam quæ censuram conjunctam, quàm separatam habet in delincente. Ratio, quia potest episcopus facultatem specialem exigere pro utrâque. Ergo exigit, quando nullam facit distinctionem. Porro quid licentia specialis in diocesis nominatis requisita non pendeat à censurâ, exemplis confirmari potest. 1^o In diocesis Antuerpiensi, Brugensi, Gandavensi et Rurmundensi requiritur facultas specialis ad absolvendum à labismo, qui tamen nullam habet conjunctam censuram. 2^o In Antuerpiensi requiritur facultas specialis, et quidem singulis vicibus postulanda ad absolvendum à procuratore abortus post quadragesimum diem conceptionis; ubi proinde (ut pluribus dicitur infra) cum nulla requiratur conditio præter ætatem diei quadragesimæ, incurretur peccatum specialiter reservatum, sive factus fuerit animatus sive inanimatus, dummodò die quadragesimo senior fuerit; cum tamen abortui factus inanimatus nulla censura constituta sit post bullam Gregorii XIV *Sedes Apostolica*, de anno 1594, 31 maii.

PROLEGOMENON IX.

141. Quantum ad casus in diocesi Buscoducensi reservatos, in primâ synodo diocesana, celebratâ anno 1571 mensis maii die 8, et duobus sequentibus, presidente rev. et illustr. D. Laurentino Masio, illo episcopo Buscoducensi, titulo de sacramento Pœnitentiæ, cap. 9, solummodò dicitur: « Nemo quoque à casibus Sedi Apostolicæ aut episcopo reservatis, et quocumque nisi in mortis articulo absolvere presu-

mat: cum enim sacros in dictis casibus non sit legitimus iudex, nullam ab iis absolvendi auctoritatem habet, ideòque absolutio, quam impendit, invalida est et nullius roboris, prout hæc tam in generali Tridentino, quàm provinciali Mechliniensi conciliis apertè declarata et definita sunt. » Citatur autem concilium Mechliniense, tit. de Sacram., c. 6; idque non tam ut discamus quomodo casus in diocesi Buscoducensi reservati sint, quàm ut doceamur à casibus episcopalibus, qualescumque sint, neminem absolvere posse, qui in eodem casu non receperit potestatem. Interim cum concilium Mechliniense, cui tanquam comprovincialis episcopus precedenti anno subscripserat idem reverendiss. D. Laurentius Metsius, spectaret totam provinciam, hinc ex eodem concilio repetenda fuit diocesis Buscoducensis reservatio.

142. Quare in alterâ synodo Buscoducensi, celebratâ anno 1612, die 9 et 10 mensis octobris, presidente reverendiss. D. Gisberto Masio, tit. 6, c. 14, dicitur: « Casus autem reservati episcopo sunt ii qui in præfacto Mechliniensi concilio numerantur: « Raptus virginum, homicidium, etc., et omnia delicta prædictis graviora, illis tamen quæ Sedi Apostolicæ reservantur, eidem Sedi semper salva. » Præfactum autem concilium, est Mechliniense primum, celebratum anno 1570, die 11 mensis junii, presidente reverendiss. D. Martino Rythovio, episcopo Iprensi, tanquam seniori comprovinciali, nomine et loco eminentissimi Granvellani. Tandem eximius Steyvert, ejusdem diocesis vicarius apostolicus, ad utramque synodum Sylvæducensium, suo jussu reimpressam, adjecit inter cætera instructionem confessariorum, in approbationibus, ut loquitur, dari solitam, in quâ n. 15, dicitur: « Casus in diocesi Sylvæducensi ordinario reservati sunt: hæresis, apostasia, simonia, sodomia, homicidium voluntarium, incendium cum deliberatâ voluntate procuratum, raptus virginum, incestus cum consanguineis aut sanctimonialibus, injectio violenta cum læsione in parentes facta, sortilegium et adulterium notorium; et ac omnia delicta, quæ majorem excommunicationem annexam habent, et prædictis graviora. » Numero 15, additur: « Nemo absolvere potest aut valet complice secum in peccato carnali; quale censetur omne peccatum contra castitatem, externum, mortale; adeoque etiam oscula, tactus impudici, et in quibus utrinque peccetur mortaliter.

143. Quocirca reflectenda est illa numeri 15 finalis clausula, ac omnia delicta... prædictis graviora. per quam repetuntur ac reservantur delicta omnia specificatis seu nominatim expressis casibus in eodem genere graviora. In eodem, inquam, genere; quia certum est, in nullâ diocesi reservari delicta expressis casibus graviora in diverso genere peccati: esset enim vaga nimis et indeterminata reservatio, quæ comprehenderet peccata seu delicta quælibet in quolibet disparato genere graviora prædictis seu nominatim expressis; indeoque maxima tum poenitentia, tum

confessoriorum anxietas et vexas exurgeret in discernendâ peccatorum omnium disparatorum inaequalitate, quod certè difficillimum est, ut rectè observat ampliss. D. Brauman in manuscriptis à se dictatis. Atque ita præfatam clausulam intelligit Steyaert, Aphor., p. 4, de sacram. Pœnit., sect. 5, § 14, n. 12, dicens, præter casus expressos in diœcesi Mechliniensi reservari prædictis in eodem genere graviora.

144. Sed dubitari posset, an eadem clausula in cæteris diœcesibus eundem sensum vel intellectum habeat, id est, an ubilibet reserventur peccata seu *delicta prædictis*, seu nominatim expressis *graviora*? Ratio dubitandi est quia inprimis (quod attinet diœcesim Cameracensem) ita legitur in antiquis statutis synodalibus, de Pœnitentiâ et ejus partibus, tit. 5. Item in decretis synodi Namurcensis celebratæ sub illustrissimo Engelberto Desbois, anno 1659, 7 junii, titulo de sacram. Pœnit., ubi leguntur sequentia: *Et omnia alia prædictis graviora in eodem genere peccati; Apostolicæ tamen Sedi suis casibus semper salvis.* Item in decretis synodi Tornacensis, habitæ sub reverendissimo domino Michaelè D'Esne, tit. 8, de sacramento Pœnitentiæ, c. 8, ubi continentur sequentia: *Et prædictis graviora in eodem genere peccati.* Item eodem modo ad calcem casuum reservatorum, eadem periodus legitur in decretis et statutis synodi Mechliniensis, celebratæ die 11 mensis junii, anni 1570. Porrò eùm reservatio casuum synodo provinciali Mechliniensi expressa, deinceps inserta sit Pastoralis, ad usum totius provincie impresso, dubitari ulterius potest an eadem clausula non afficiat diœceses Antuerpiensem, Brugensem, Gandavensem, Ruræmundensem, et Ipreensem.

145. Respondeo: Inprimis quod attinet diœcesim Buscoducensem, reservata illi remanent quæcumque quolibet nominato casu in eodem genere graviora sunt. 2º In Coloniensi et Cameracensi hodiè non adjectur similis clausula. 3º In Antuerpiensi, Gandavensi, Leodiensi, Mechliniensi, Namurcensi, Ruræmundensi, instructio pro Confessariis præfatam periodum: *Omnia... delicta prædictis graviora*, suo loco emovit, et à calcem casuum reservatorum transtulit ad solam sodomitam. Est autem differentia considerabilis inter eandem periodum in fine additam, et uni duntaxat casui reservato conjunctam; quòd videlicet in fine expressa relationem habeat ad casus quoslibet præcedentes; unì autem casui, v. g., sodomice juxta posita, non nisi hujus unius generis graviora delicta complectatur.

PROLEGOMENON X.

146. Quod attinet diœcesim Coloniensem, de duobus punctis præmonendus est lector. Primum est quòd non videantur illi reservati olim fuisse casus, quamdiù occulti essent, ut monent Joannes à S. Thomâ (vel qui eundem ex Hispano in Latinum transtulit R. P. Henricus Hechtermans) doctrinæ Christianæ part. 3, cap. 1, § 6; Franciscus Bonæspei, tomo 6, tract. 5, disp. 10, dub. 3, n. 50; Manigart, part 4,

cap. 10, fol. 352; Vinitor, de Sacramentis, tit. 7, c. 11, q. 11; apud Lacroix, l. 6, part. 2, n. 1656. Colligunt ex verbis sequentibus: *Attamen à casibus dictis, si occulti sint, quilibet sacerdos approbatus et institutus, eum, scilicet poenitentem, absolvere potest, non tamen absolvitur sic, ut eum talis absolutio à iudicio vel foro litigioso examinet.*

147. Existimamus distinguendum esse inter occultum per se et per accidens. Vocamus occultum per se, quod merè internum est, nullo signo exteriori deelaratum, et ideò per se occultum seu nemini cognitum aut cognoscibile. Vocamus occultum per accidens, quod exterius commissum, est secundùm se sensibile, id est, per sensum externum, visus, v. g., vel auditus deprehendi potest; sed nihilominus clanculò seu privatim commissum ignoratur. Casus per se occulti, seu merè interiores, sicuti in nullâ diœcesi, sic pariter non reservantur in Coloniensi, ut satis colligitur ex antedictis. Occultos autem per accidens, in eadem diœcesi servatos esse, indè videtur colligi, quòd *perjurium et adulterium*, ut à tempore immemorabili expressè additur, tum solum sit reservatum, eùm publicum seu manifestum fuerit: hæc enim illorum casuum restrictio seu limitatio, vel prorsus nulla est et inutilis, vel supponit delicta cætera reservari etsi manifesta non fuerint, sed per accidens occulta. Quidquid sit de istâ reflexione, omne dubium sublatum est per decretum 26 maii 1715, quo declaratum est, per casus occultos, qui hic non reservantur, in telligi merè internos, et omnes externos, etiam occultos servatos esse, exceptis adulterio et perjurio. Ita R. P. Leonardus Colendall, auctor indicis locupletissimi in opera eximii P. Lacroix, verbo *Reservatio casuum*, fol. 785.

148. Alterum, de quo lectorem præmonendum diximus, est quòd, quantum attinet diœcesim Coloniensem, in nostro schemate sequamur synodum celebratam anno 1662, pag. 71, ex qua Doctòr Coloniensis Lacroix, anno 19 hujus seculi Coloniæ reimpressus, casus ibidem servatos exhibet eodem ordine et tenore, quo nos expressimus. Sequimur autem præfatam synodum, ut aliquid habeamus certi; eùm aliquin in hac archidiœcesi (non dubito, quin archiepiscoporum jure et fundato motivo) expressio casuum reservatorum, notabiliter varietur tempore. Ante annum 1662 expressio seu reservatio casuum in pluribus punctis substantialiter diversa erat, ut videri potest apud Joannem à S. Thomâ, Franciscum Bonæspei, Manigart citatos, et Brunonem Neusser Polyanth., disp. 95, q. 2, n. 4. Juxta Agendam novam, impressam anno 1720, fol. 58, num. 51, casus episcopales in archidiœcesi Coloniensi iterùm notabiliter variati, sunt sequentes: « Homicidium voluntarium. « Sacriligium. Incendium Ecclesiæ deliberatâ voluntate procuratum. Sodomia. Raptus virginum. Incestus cum consanguineis aut affinis in 1 vel 2 gradu, « aut cum sanctimonialibus. Adulterium manifestum. « Injectio manuum violenta in parentes cum lesione « Sotilegia, veneficia ligatura, et omne maleficium:

quo impeditur actus matrimonialis in conjugibus.
 Perjurium manifestum. Violatio fidei et votorum.
 Simonia. Hæresis. Apostasia. Bæspemia magna
 seriòque prolata. Quos casus (exceptis adulterio et
 perjurio) quantumlibet occultos, dummodò non
 merè interni fuerint, reservationi episcopali subja-
 cere, recenter in edicto desuper per Diocesim
 promulgato declaratum fuit. » Num. 52, additur :
 « His casibus reservatis adjicitur crimen concupis-
 cita recentior Agenda Coloniaensis. Vide etiam nucleum
 theologicum R. P. Bernardini Thenhaven, Coloniae
 tertio impressum, anno 1745; examine 26, de ap-
 probatione, jurisdictione et officio confessorii ac si-
 gillo confessionis, n. 6, ubi omittit peccatum con-
 cupis, quia reverè non est peccatum reservatum, ut
 dicitur infra. Vide insuper Tribunal confessoriorum
 et ordinandorum, eximii Patris Ludovici Fliegen ord.
 prædicat., editum et impressum Coloniae, 1725. Quod
 autem spectat stylum et modernum usum ejusdem
 aulæ, solet confessorius ad triennium non admissis
 facultas dari absolvendi etiam à casibus ordinariæ juris-
 dictioni episcopali reservatis, exceptis percussione cle-
 ricæ et peccato concupis in materiâ venerè, abortu,
 apostasiâ, homicidio voluntario, incendio ecclesiæ,
 veneficio, injectione manuum violentâ in parentes cum
 lesione, ligaturâ et omni maleficio, quo impeditur actus
 matrimonialis in conjugibus.

149. His ita præmissis, tractamus singillatim de casibus reservatis in novem diocesibus, juxta ordinem alphabetarium subsequentis schematis. Unicuique casui suum caput dabitur, quod dividetur in diversos paragraphos. Horum primo tractatur questio præliminaris, una vel altera, secundùm capacitatem aut exigentiam materiæ. Altero notantur dioceses in quibus casus præpositus reservatur, expresso tenore verborum, quibus exhibetur in literis approbatoriis, synodis, pastoralibus vel Agendis. Tertio fiunt aliquot reflexiones in ejusdem tenoris diversitatem pro diversis episcopatibus. Quarto deducitur inde (etiam sæpiùs ex aliorum mente) aliqua corollaris, quæ licèt nobis non probentur singula, eo tamen fine adducuntur, ut lector alterius forsitan judicii noverit, quid, quinam et ubi censeant : rejectis, si quæ occurrant, in ultimum paragraphum objectionibus.

CAPUT PRIMUM.

DE ABORTU.

§ I. QUESTIO PRÆLIMINARIS PRIMA. — *Quid abortus et quomodo procuratur?*

150. Respondeo : Abortus est fœtus immaturi abactio vel ejectio. Duobus modis committitur, aut antea, aut postea quàm fœtus animatus est. Hinc duplex abortus, animati et inanimis fœtus. Abortum verò procurare, nihil est aliud quàm studio vel de industria efficere seu impedire ne fœtus jam conceptus matureseat, et juxta naturæ cursum et ordinem emittatur in lucem. Procurare igitur censetur, qui quovis medio præstat ut fœtus jam concepti generatio non sequatur, sive id præstet per semetipsam seu perso-

naliter, sive per alterum, mandato, consilio, consensu. Præstare autem id iterùm potest duobus modis, 1° directè et per se intendendo abortum, vel instar modii, v. g., ad conservandam famam aut vitam prægnantis, vel instar finis, saltem quantum est ex parte et naturæ actionis. In hunc modum contingit, dum adhibetur medium vel medicamentum per se efficax et proximè ordinatum ad expellendum vel occidendam fœtum, ut sunt potiones quædam medicatæ, compressio violenta prægnantis, percussio, grave onus eidem impositum, et sexcenta similia, quæ excogitat perditorum juvenum et puellarum audacia vel libido, ut obiter tangit Sixtus V, bullâ, *Effrænotus*, inferiùs allegandâ. Dixi : *Quantum est ex parte et naturæ actionis*; quare ad directam abortus procuracionem non requiritur intentio expressa operantis, sed sufficit tacita et interpretativa, dum interim voluntariè et satis deliberatè adhibetur actio, per se et proximè abortiva, v. g., percussio gravis circa uterum prægnantis. Quo casu censetur percussor directè voluisse abortum, quidquid fingat aut protestetur oppositum, quia protestatio factis contraria nihil efficit. 2° Generatio fœtus concepti impediri potest indirectè, videlicet quando proximè et immediatè intenditur ac obtinetur effectus notabiliter bonus, v. g., prægnantis vita vel sanitas, permissio tantùm, id est, remotè et per accidens sequente abortu.

QUESTIO II. — *Qualiter peccatur abortu?*

151. Respondeo : 1° Numquàm licet directè abigere et interficere fœtum animatum sub peccato mortali gravissimo contra quantum præceptum Decalogi, et omnibus poenis canonicis ac civilibus in veros homicidas latis. Ratio est, quia est verum homicidium voluntarium et directè innocentis occisio, eò gravior, quò perdit corpus et animam parvuli nondùm regenerati. 2° Non licet gravida graviter periclitanti, etiam indirectè, abigere fœtum animatum per potionem, quæ directè tendat ad sanitatem et vitam prægnantis, si spes sit, fore ut fœtus aliàs non baptizandus, vivus emittatur in lucem, moriente matre. Ratio, quia licèt non peccet prægnans in casu contra justitiam, delinquit tamen contra charitatem in proprium semen et sanguinem, præferens sanitatem suam temporalem vite æternæ parvuli, lactenùs non baptizati. Diximus : *Si spes sit*, etc. Alloquin enim peccatura non videtur, si sibi consulat per medicinam permittens innocentis mortem, non intendens, sive ex parte agentis, quæ solummodò dirigitur in propriam sanitatem, sive ex parte actionis, ob securam proximè curationem, non obligante amplius præcepto charitatis de præferendâ vitâ spiritali parvuli, tantùm jam desperatâ et moraliter impossibili. 3° Numquàm licet directè procurare abortum fœtus etiam inanimati sub peccato mortali gravissimo contra justitiam et charitatem.

152. Ratio est, quia, ut Tertullianus Apologet. c. 9, inquit : *Nobis homicidio semel interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non licet. Homicidii festinatio est pro-*

libere nasci; nec refert, natam quis eripiat animam, an nascentem disturbet. Homo est, et qui est futurus, et fractus omnis jam in semine est. Et S. Augustinus, l. b. 1 de Nuptiis et Concupiscentiâ, cap. 15, (cujus verba referuntur cap. Aliquando 32, q. 2) abortum factus etiam inanimati directè intentum vocat crudellem libidinem et libidinosam crudelitatem, quâ prius interitus, quàm vita factus intenditur. Et verò si nunquam liceat directè intendere abactionem seminis per pollutionem, quantò minùs per abortum expellere embryonem, multò viciniorum homini! Cùm autem diximus licere nunquam, etiam casum illum intellige, quo aliqua persona vel per stuprum subacta, vel per demonem delusa esset, quod practicè censemus possibile. Ratio, quia licet utroque casu nulla supponatur culpa pregnantis, est tamen de suo sanguine et semine, quod gestat in utero, formatum et dispositum in actu primo ad recipiendum Dei imaginem et spiraculum vitæ. 4º Licet nihilominus prægnanti sumere medicinam, quæ tendat directè et proximè ad ejus sanitatem aliter non curabilem, quantumvis timeatur indirecta sequela abortus factus inanimati.

QUÆSTIO III. — Quid de abortu statuerit Sixtus V?

153. Respondeo: Sixtus V, constitut. 87, in bullario Clerubini, editâ 29 octob. 1588, quæ incipit, *Effrenatam*, rigidas admodum et gravissimas pœnas tulit in hujus criminis reos. Inprimis § 1, statuit: *Omnes et quoscumque, tam viros, quàm mulieres (proinde complectitur etiam prægnantes ipsas, quæ suâ sponte sibi abortum faciunt) qui de cætero per se aut interpositas personas (id est, sive physicè et exequendo, sive moraliter et mandando, consulendo, consentiendo) abortus seu factus immaturi, tam animati, quàm inanimati, formati vel informis (ex quo colligitur pœnas proximè secururas intelligi de utroque abortu) ejectionem procuraverint (scilicet directè et de industriâ) percussioibus, venenis, medicamentis, potionibus, oneribus, laboribusque mulieri prægnanti impositis, etc., (id est, quibuscumque mediis, verè et realiter influentibus) ita ut reipsâ abortus inde secutus fuerit (proinde non sufficiant tentamina quolibet vel actus inchoati ab effectu reipsâ separati) ac etiam prægnantes ipsas mulieres, quæ scienter præmissa fecerint (id est, per se vel alium factus immaturi tam inanimati, quàm animati ejectionem quovis medio procuraverint) pœnas tam divino, quàm humano jure, ac tam per canonicas sanctiones et apostolicas constitutiones, quàm civilia jura adversus veros homicidas, qui homicidium voluntarium actu et reipsâ patnaverint, propositas et inflictas... eo ipso incurtere.*

154. Secundò § 2, 3, 4, statuit, eosdem incurrere irregularitatem, unde nec promoveri possint ad sacros ordines; nec, si jam promoti fuerint, ministrare; sed eo ipso omni privilegio clericali, officio et beneficio esse privatos, quæ sic vacatura reserventur dispositioni Papæ, atque inhabiles in posterum futuros, etsi delictum occultum fuerit. Insuper ordinat, ut, qui foro ecclesiastico subjunguntur, per judicem ecclesia-

sticum depositi et degradati, tradantur curiæ et foro seculari, capitali sententiâ puniendi.

Tertiò, § 5, decernit, eisdem pœnis teneri omninò eos qui sterilitatis potiones ac venena propteraverint mulieribus, aut quo minùs concipiant, impedimentum præstiterint, consulerint vel auxilium fuerint: nec non et mulieres, quæ ea scienter sumpserint.

155. Quartò, § 7 et 8 statuit, ut qui vel que, vel ut principales vel ut socii, consciive, ad tale facinus opem, consilium, favorem, potionem aut medicamentum scienter dederint, aut etiam scribendo litteras vel apochas, vel aliis verbis aut signis juverint aut consulerint, ipso facto excommunicationem incurrant, à quâ nequeant absolvi (nisi in mortis articulo) nec in Jubileis, nec vigore concilii Tridentini, nisi à solo Romano pontifice.

QUÆSTIO IV. — Quid de abortu statuerit Gregorius XIV?

156. Respondeo: Gregorius XIV, constitut. 8, *Sedes Apostolica*, de anno 1591, 51 maii, gravissimam bullam Sixtinam in duobus potissimum punctis lenivit et temperavit. Primum est de abortu factus animati, quocirca in hunc modum statuit § 2, circa finem: *Constitutionem prædictam (Sixti V) sic duximus moderandam, ut à peccato et excommunicatione contra personas ibi expressas lata, tam quoad eos, qui hactenus deliquerunt, quàm quoad illos, qui post nostram constitutionem, in eisdem casibus deliquerint, quilibet presbyter, tam secularis, quàm cujusvis ordinis regularis ad Christi fidelium confessiones audiendas, et ad hos casus specialiter per loci ordinarium deputatus, plenam et liberam in foro conscientiæ tantum absolvendi habeat facultatem, eandem prorsus, quam idem Sixtus prædecessor sibi ac suis successoribus reservavit.*

157. Secundum, de abortu factus inanimati de quo § 3, ita loquitur: *Quo verò ad pœnas procurantium abortum factus inanimis, aut exhibentium mulieribus vel sumentium venena sterilitatis, aut quocumque modo auxilium vel consilium eis dantium, in prædictâ constitutione contentas, constitutionem præfatam, in eâ parte, ubi de his agit, ad terminos juris communis ac sacrorum canonum, et concilii Tridentini dispositionem, auctoritate apostolicâ tenore præsentium, tam quoad præterita, quàm quoad futura, perpetuò reducimus, perinde ac si eadem constitutio in hæc parte nunquam emanasset. Non obstantibus eâdem prædecessoris nostri constitutione, quam quoad reliqua omnia præter contenta in hæc nostrâ constitutione, in suo robore omninò permanere volumus, cæterisque contrariis quibuscumque. Hactenus Gregorius Pontifex.*

158. Hinc colligitur 1º procurantes abortum factus inanimati post constitutionem Gregorianam non incidere in excommunicationem bullâ Sixti V fulminatam: idque tum quod atinet agentem principalem, tum quod spectat quovis medio cooperantes. Idem est de dantibus et sumentibus venena sterilitatis.

Colligitur 2º auctorem abortus factus animati, etiam post moderationem Gregorianam, incurrere excommunicationem latæ sententiæ, irregularitatem et pœnas cæteras bullâ *Effrenatam* expressas. Ratio est, quia Gregorius, quod atinet abortum factus animati,

nullam censuram, nullam pœnam eadem bullâ expressam sustulit; sed (NB.) solam variavit reservationem delicti et connexæ excommunicationis, pro foro conscientie. Quin imò expressè voluit, prædecessoris sui constitutionem quoad reliqua omnia in suo robore omnino permanere.

159. Colligitur 3^o eandem excommunicationem, irregularitatem et pœnas incurrere cooperantes ad eundem abortum, ope, mandato, consilio, favore, potione, vel alio cujusvis generis medicamento, etc. Ratio, quia sic ordinaverat Constitutio Sixtina, quam pro hac parte non mutavit Gregorius, qui nihil variavit circa modum, medium vel personas, sed, ut statim diximus, solummodò circa reservationem delicti et excommunicationis, contra personas ibi expressas late.

Colligitur 4^o quòd neque principalis, neque quolibet modo aut medio cooperantes incurrant censuram aut pœnas alias, si abortus reipsâ non succedat. Ratio est, quia hanc conditionem tanquam necessariam pro omnibus pœnis à se inflictis exigit Sixtus V, § 2, dicens; *ita ut reipsâ abortus indè secutus fuerit.*

Colligitur 5^o ordinarium loci ab abortu factûs animati et connexâ excommunicatione pro foro conscientie absolvere posse, tum per se, tum per quemlibet presbyterum, secularem aut regularem, ad Christi fidelium confessiones audiendas admissum, et ad hos casus specialiter deputatum.

160. Colligitur 6^o abortum factûs animati vi constitutionis Gregorianæ, esse casum ordinario reservatum, nisi delinquens declinaverit censuram ratione ignorantie vel defectu pertinacie. Constat ex ante dictis, quia solus ordinarius et presbyter inferior ab eodem ordinario specialiter deputatus ab eodem absolvere potest.

Colligitur 7^o oppositum dicendum, videlicet, *ri constitutionis Gregorianæ*, abortum factûs animati non reservari ordinariis, si delinquens non incurrerit censuram defectu pertinacie, etc. Ratio est, quia, ut diximus, quoad abortum factûs animati, nihil fecit circa bullam Sixtinam Gregorius, nisi quòd variaverit reservationem peccati et censuræ. Id est, hoc solùm ordinavit, ut abortus prædictus et censura, quæ vi bullæ Sixtine reservabantur Pontifici, jam reserventur episcopo, ceteris omnibus in suo robore permanentibus. Atqui per bullam Sixtinam non reservatur abortus Pontifici, nisi dependenter à censurâ, ut de casibus pontificiis universim promiscuè docent theologi: ergo per bullam Gregorianam non reservatur abortus Ordinario loci, nisi dependenter ab eadem censurâ.

QUESTIO V. — *Quis censeatur presbyter specialiter deputatus?*

161. Status questionis est, cum Gregorius XIV superius statuit, ut presbyter, seu regularis, seu secularis tum demùm possit absolvere à peccato abortûs factûs animati et excommunicatione, quando fuerit per ordinarium loci ad hos casus specialiter deputatus: status, inquam, questionis est, quid requiratur, ut

censeatur specialiter deputatus, an sufficiat deputatum esse per clausulam generalem et indefinitam ad absolvendum ab omnibus casibus et censuris ordinario reservatis, an verò insuper requiratur, ut ordinarius faciat specialem mentionem abortûs.

Bonacina de censuris, disp. 2, q. 2, puncto 10, num. 16, putat sufficere, quòd aliquis per clausulam generalem sit deputatus ad absolvendum ab omnibus peccatis et censuris episcopo reservatis. In eadem opinionem inclinatur Machabius, de perfecto Confessario, tom. 1, lib. 2, part. 5, tract. 17, docum. 9, n. 5, et Alphonsus de Leone, de Censuris, recoll. 7, n. 50, apud Dianam, part. 7, tract. 5, resol. 15. Ratiæ præcipua hujus opinionis est, quia facultas absolventi ab omnibus casibus episcopo reservatis, si explicetur distributivè, procul dubio casum abortûs complectetur.

162. Oppositum docent Sylvius, 2-2, quest. 64, art. 7, questio 4, concl. 5: Portel, verbo Abortus, n. 7; Bertrandus Loth, tract. 17, art. 8. Idem docent Steyaert, de sacramento Penitentiae, § 14, n. 15, et Neesen, tract. 5 de sacram. Penit., q. 4, dub. 4, n. 6, quatenus docent, admissum simpliciter ad absolvendum à casibus episcopaliibus, non posse eo ipso absolvere à pontificiis, in potestatem episcoporum devolutis.

Probatur hæc opinio; quia requirit pontifex deputationem specialem, non qualescumque, sed ad hos casus; ubi certum est particulam demonstrativam *hos* referri ad solum abortum et ejus censuram. Jam verò confessarius simpliciter deputatus ad absolvendum ab omnibus peccatis episcopo reservatis, non est hoc ipso ad abortum et ejus censuram specialiter deputatus. Probatur; quia supponitur tantùm generaliter approbatus ad absolvendum ab omnibus; ergo non est specialiter approbatus ad absolvendum ab hoc vel illo determinato. Itaque talis sacerdos ad summum dici potest specialiter approbatus respectivè ad confessarios ceteros, qui nullam habent potestatem in reservata, vel respectivè ad deputationem generalem, quæ ad peccata communia tantùm extenditur; non verò respectivè ad hunc individuum et determinatum casum.

Confirmatur 1^o: Supponamus quòd simplex sacerdos potestatem habeat absolventi à venialibus, et deinceps approbetur per episcopum ad absolvendum etiam à mortalibus. Non poterit dici specialiter approbatus seu deputatus ad absolvendum, v. g., à peccato mortali furti, quia non est specialiter pro mortali furto, sed generaliter pro omni mortali non reservato approbatus. Ergo approbatus ad absolvendum ab omnibus peccatis episcopo reservatis, non potest dici specialiter deputatus ad absolvendum ab abortu.

163. Confirmatur 2^o: Deputatus generaliter ad absolvendum ab omnibus casibus episcopaliibus, non potest dici specialiter deputatus ad absolvendum præcisè, v. g., à Simoniâ.

Confirmatur 3^o ex his quæ supra diximus; quæ

potestatem indefinitam habet absolvendi à casibus pontificiis, non potest eo ipso absolvere à casibus bullæ Cœnæ, quia facultas generalis in casus papales, non est specialis respectu horum casuum seu ad hos casus, qui bullâ Cœnæ continentur. Ergo. Antecedens cum pluribus antea adductis tanquam certum docet vel supponit Steyaert sup. dicens, qui potestatem habent absolvendi à casibus papalibus, prout accipiunt passim, quibus datur (sacerdotibus utique) facultas legendi libros prohibitos; non idèo posse absolvere à reservatis in bullâ Cœnæ, quia reservatio specialior est quam papalis ordinaria.

164. Hinc facilis est responsio ad fundamentum principale oppositæ opinionis. Nimirum manifestum est quòd signum universale *omnis* et *nullus* à suâ latitudine impediri possit per circumstantias: sic enim hæc, v. g., propositio, *omnis* vel *nullus currit*, prolata in circumstantiis, quibus de tribus vel quatuor determinatis sermo præcesserat, certum est, quòd nisi prototidem non possit intelligi. Deinde etsi facultas generalis absolvendi ab omnibus casibus reservatis episcopo, si distributivè expleretur, comprehenderet abortum, non tamen specialiter.

QUESTIO VI. — Quando animetur fœtus?

165. Sanctus Augustinus, Enchiridii c. 86, scrupulosissimè, inquit, inter doctissimos queri ac disputari.... quando incipiat homo in utero vivere. Quod si jam tum temporibus Augustini desuper scrupulosissimè querebatur, quantò magis id necessarium succedenti ætate, quâ, ut crevit libido, ita frequentior est abortus et pœna gravior, quæ, ut liquet ex supra dictis, ab animâ ejecti fœtus principaliter pendet!

Inprimis certum est non posse recipi sententiam illorum, seu medicorum seu physicorum, quæ docet, aut semini inesse animam rationalem, aut saltem statim à conceptu infundi: in hæc enim sententiâ informat anima rationalis non solum fœtum formatum et lineamentis suis absolutum, sed etiam embryonem, quod ante omnia repugnare videtur S. Scripturæ, Exodi 21, vers. 25. ubi (juxta versionem Septuaginta) procurantes abortum fœtus formati et informati, diversis pœnis castigantur, ille, capitis ut homicida, hic juxta viri arbitrium, muletâ pecuniariâ. Supponitur igitur homicidium non committi cujuslibet fœtus abactione. Deinceps eadem sententia repugnat juri canonico, 52, q. 2, c. 8, 9, 10. Similiter sancti Patres discrimen illud formati et informati fœtus, à septuaginta Interpretibus insinuatim, passim recipiunt, quorum aliquot testimonia etiam in sacros canones redacta sunt, signanter Augustini, ut locis citatis videre licet. Eandem opinionem tanquam absurdam rejicit S. Anselmus lib. de Concept. virgin. c. 7, dicens: *Quòd mox ab ipsâ conceptione infans rationalem animam habeat, nullus humanus suscipit sensus: sequitur enim, ut, quoties susceptum semen humanum, etiam ab ipso momento susceptionis perit, an-*

tequam perveniat ad humanam figuram, toties damnetur in illo anima humana, quoniam non reconciliatur per Christum; quod est nimis absurdum.

166. Secundò certum est, pariter admitti non posse opinionem aliam, priori diametraliter oppositam, quæ fœtui sive formato, sive informi, quandiu gestatur utero, animam rationalem denegat. Quam opinionem omninò rejecit Ecclesia, damnans per Innocentium XI, hanc, inter 63, propositionem 55: *Videtur probabile, omnem fœtum, quandiù in utero est, carere animâ rationali, et tum primùm incipere emundum habere, cum paritur, ac consequenter dicendum erit, in nullo abortu homicidium committi.* Imò verò (ut loquitur Steyaert in eadem propositionem) apud omnes stultum habetur, et jam pridem Augustini tempore habebatur, dicere hominem demùm animari cum paritur; quod vel matre ante tempus dissectâ refutatur.

167. Quare eligenda est sententiâ inter utramque media, quæ docet animam rationalem et creando infundi et infundendo creati; non dùm concipitur aut paritur fœtus, sed dùm formatus est; id quod ex sacrâ Scripturâ, canonibus et sanctis Patribus supra sufficienter constat. Graviter pro suo more Tertullianus, l. de Animâ, c. 37: *Ex eo fœtus, inquit, in utero homo, à quo forma completa est: nam et Moysi lex tunc abortus reum talionibus judicat, cum jam hominis est causa, cum jam illi vitæ et mortis status deputatur.* Et tanquam S. Augustinus, Enchiridii c. 86, dicat se ignorare, *utrum ab homine inveniri possit.... quando incipiat homo in utero vivere, longè tamen existimari probabilius (quod et verissimum esse diximus) animam rationalem nec cum semine parentis traduci in prolem, nec differri usque ad partum; sed formato et constructo corpori, tanquam domicilio extrinsecus per solum Deum creatorem infundi, et tunc demùm hominem fieri, atque indè fœtum homicidia inchoari.*

168. Sed difficultas potissima est, ut determinetur, quoto post conceptionem die formatio fœtus absolvatur. hæc enim jam inclinatur pondus totius questionis, in quâ nihil magis videtur certum, quam rem non satis certam esse: quod inprimis ipse Augustinus aliquoties citatus innuit, quasi desperans de inveniendâ per hominem præsentis questionis veritate, quam forsitan idcirco occultam voluit natura vel ejus auctor, ut, quantò magis abhorretur dies quo animatur fœtus, tantò magis abhorreant homines à procurando quovis tempore abortu.

Ejusdem rei difficultatem satis demonstrat vel sola discordia doctorum desuper disputantium. Lævinus Lemnius, c. 11, docet, maris formationem absolvi aliquando die 30, aliquando 35, aliquando 40, aliquando 45; femine verò nunc 35, nunc 40, nunc 45, nunc 50. Nonnulli volunt animari feminam, ut longissimum, die 40, vel 42, masculum 50; Mazuchellus, tract. de Cas. res., disp. 2, c. 3, diffie. 1; Herinex, 3p., tract. 2, disp. 6, q. 3, n. 28, et multi alii. Ejusdem systematis est Hippocrates, lib. de Na-

turâ factûs, n. 10, apud Lessium, l. 2, c. 9, dub. 10, n. 65.

169. Verùm communissima theologorum sententia inter factûs masculi et feminini animationem statuit differentiam dupli temporis, et masculum quidem docet animari die 40, femellam verò 80, conceptionis. Quam tamen opinionem nemo tam fatuus est, ut intelligat instar regulæ perpetuæ, nullo unquam casu aberrantis, aut ad eò mathematicè, quasi momentum, hora vel dies deesse aut superesse non possit. Intelligitur itaque moraliter, per se loquendo, ut plurimum. Hanc doctrinam sic intellectam tradit Glossa, c. *Cum exixa*, dist. 1, quam sequuntur Navarrus Man., c. 15, n. 14; Sylvius, 2-2, quæst. 64, art. 7, quæstio 4, addens communis ita teneri. Barbosa, allegat. 51, n. 157. Naldus, Summâ, verb. *Abortus*, n. 2, dicens, ita tradere omnes. Marchant, Tribun. sacram., tom. 2, tract. 6, tit. 1, q. 3, vocans magis communem sententiam. Sporer, Theologiæ Sacram. p. 4, c. 4, num. 698, vocans persuasionem communem. Bertrandus Loth, tract. 27, art. 5, vocans communem sententiam theologorum et philosophorum, pro quâ reverâ adducere possum legionem integram ex omni tribu et linguâ et populo et natione.

170. Probari solet communis sententia ex Levitici 12, vers. 5, ubi dicitur, mulierem, cum pepererit masculum, 7 diebus immundam fore, et 33 mansuram in sanguine purificationis, qui simul juncti faciunt 40. Si verò pepererit feminam, immundam fore diebus quatuordecim, et mansuram in sanguine purificationis diebus 66, qui simul faciunt 80. Porrò rationem, cur pro partu feminæ statuat spatium duplo majus, quam pro partu masculi, plurimi doctores indè repetunt, quòd spatium duplo minus formando et effligiendo embryoni masculo, quam femineo sit necessarium. Ita Isych et Cyrillus, l. 15, de Adorat. apud à Lapide in Levitici c. 12, vers. 5; Maldonatus in Lucæ 2, vers. 22, citans pro eadem opinione medicos et philosophos; Abulensis in c. 12 Levitici, quæst. 22; Glossa superius citata; Covarruvias, vocans communem doctorum, in Clement. *Si furiosus*, p. 2, § 3, n. 1; Dicastillo de Justitiâ et Jure, l. 2, tract. 1, disp. 10, dub. 15, n. 161.

171. Porrò quidquid sit de istâ probatione, retinenda est pro praxi theologiæ hæc sententia, eò præcipuè, quòd sit communis doctorum præstantissimorum, quorum auctoritas in re morali theologicâ magnum pondus habet. Nec metuendum, ne forsitan hæc ratione committatur error, medicis, theologis et nonnullis philosophis contrarium opinantibus; quia satis est, opinionem nostram (ut toties diximus) ad eò vulgatam et communem esse; quòd cum non possint ignorare superiores censurantes aut reservantes, eadem opinioni sine ullo dubio se accommodant, quamdiù contrarium non exprimitur. Imò hanc opinionem tanquam magis communem sequitur sacra penitentiaria, ut testantur Navarrus in sacra penitentiariâ dudum versatus, consiliorum l. 5,